compensação financeira, devendo ser ofertada em uma das seguintes modalidades: Monitoria SUP e
Monitoria EM.

3.2 Monitoria SUP (Ensino Superior), é destinada para estudantes do IFMG, dos cursos de graduação com
dedicação de 10 horas semanais: quando remunerada, o valor da bolsa será de R$ 385,00 (trezentos e
oitenta e cinco reais)

3.3 Monitoria EM (Ensino Médio), é destinada para estudantes do IFMG, dos cursos técnicos com
dedicação de 10 horas semanais: quando remunerada, o valor da bolsa será de R$275,00 (duzentos e
setenta e cinco reais)

3.4 O valor destinado esse ano (2025) para o programa de monitoria será de R$ 29.800,00 (Vinte nove mil
e oitocentos reais).

4. DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE DE MONITORIA ANO 2025
4.1 Os Docentes interessados no fomento de monitoria para a(s) sua(s) disciplina(s), neste semestre/ano,
devem fazer a solicitação conforme cronograma apresentado no item 10, usando o formulário disponível